A aquæ intercutis morbo interiit. Joannes vero cum tyranni lēm arripuissest, legationem misit ad Theodosium; sed re infecta, legati insuper contumelia affecti, alius alio per Propontidem relegati sunt. Placidam vero et Valentinianum tertium, qui post obitum Honorii Byzantium profugerant, Theodosius Thessalonicam misit. Illic patrueli suo Cæsaris dignitatem concescit, et Ardaburio magistro militum ejusque filio Aspari, belli adversus tyrannum administrationem commisit. Hi Placidam et Valentinianum secum ducentes, cum Pannoniam et Illyricum pertransissent, Salonas urbem Dalmatiæ vi ceperunt. Post hæc Ardaburius quidem cum navalibus copiis contra tyrannum profectus est. Aspar vero, assumptis secum equestribus copiis, et impressis inopinæ celeritate suspicionem præveniens, Aquileiam urbem maximam occupavit, Placidia et Valentiniano ipsum comitantibus. Et hic quidem maximam civitatem absque ullo negotio cepit. Ardaburium vero violentus quidam ventus excipiens, una cum daabus triremibus in manus tyranni detulit. Ille de fœdere ineundo cogitans, Ardaburium humanitercepit. Qui cum maxima libertate frueretur, ductores tyranni, qui jam ad defectionem propensi erant, contra tyrannum animavit. Simul Aspari filio per litteras significavit, ut tanquam ad paratam victoriam adesset. Qui cum celeriter adventasset una cum equestribus copiis, conseruo levipœlio captus est Joannes, proditione eorum qui circa ipsum erant, et Aquileiam ad Placidam et Valentinianum deducitur. Illic dextra manu prius amputata, postea etiam capite truncatus est, cum per unum ac dimidium annum tyrannidem exercuisset. Tum vero Theodosius Valentinianum Romanum missum, imperatorem renuntiavit.

D 14. *Aetius comes factus.* — Aetius unus ex ducibus Joannis tyranni, tertio post ejus obitum die supervenit, barbaros adducens mercede conductos, ad sexaginta fere hominum millia; commissoque inter ipsum et Asparis exercitum pœlio, multi ex utraque parte ceciderunt. Posthac Aetius fœdus iniit cum Placidia et Valentiniano, et comitis dignitatem accepit; barbari vero auro accepto, iram atque ar-

VALENT ANNOTATIONES.

(7) Τῷ ἀρεγνῷ παρατίθεται. Scribendum est περιτίθησαν. Quem errorum jam supra non semel castigavi.

(8) Σάλωνας...ἀραιρεῖστι κατὰ πράτες. Manuscripti quidem codices nihil variant. Nihilominus tamen scribendum est αἴροισι, quemadmodum legitur apud Nicephorum in lib. xiv, c. 7.

(9) Τοὺς ἀποστρατήγους τοῦ τυράννου. Gothofredus interpretatur exauktoratos a tyranno. Quod nullo modo probare possum. Neque enim Philostorius hic loquitur de iis quos tyrannus exauktorave-

rat; sed de ducibus qui sub illo militabant. Adde quod ἀποστρατήγος Græce non dicitur. Proinde non dubito quin scribendum sit hoc loco ὑποστρατήγους. In manuscripto codice Bocharti legitur ἀποστρατήγος accentu in ultima. Et in margine ascriptum est eadem manu, ἵστως ὑποστρατηγούς.

(10) Τὴν... προδιατμηθεῖς. Apud Nicephorum hic locus ita legitur, τὴν χεῖρα πρῶτον διατριθεῖς, etc. In ms. codice Samuelis Bocharti ad marginem ita ascriptum inveni: *Deest vocabulum, sorte γλωτταν.*

VARIORUM.

(a) ὑποστρατήγους. Deest vox ad sensum perficiendum. W. Lowth.

ma deposuerunt, et obsidibus datis ildeque vicissim Λόργην καὶ τὰ ὅπλα, ὁμήρους τε δόντες, καὶ τὰ πιστὰ accepta in proprias sedes reversi sunt.

λαβόντες, εἰς τὰ οἰκεῖα ήθη (a) ἀπεγώρησαν.

Finis excerptorum Ecclesiastice Historiae Philostorgii.

Tέλος τῶν ἐν λογώ τοῦ παρόντος βιβλίου τῆς Ἐκκλησιαστικῆς Ἰστορίας Φιλοστοργίου.

(a) Εἰς τὰ οἰκεῖα ήθη. Videtur legendum ξθυη. W. Lowth.

SUPPLEMENTA PHILOSTORGIANA.

De Josepho, Phlegonte et Dione, ex Suida in voce Φλέγων.

Philostorgius ait ea, quae circa Judæos acciderunt, pluribus et copiosius executum esse Justum; Phlegontem vero et Dionem breviter meminisse, eaque velut obiter *Historiæ* suæ indidisse. Cæterum eorum quæ ad pietatem aliasque virtutes ducunt, neque ille curam ullo modo gessisse dignoscitur, quemadmodum neque hi. Contra vero Josephus et reformidanti similis est carentique, ne Græcos offendat.

De Eusebio Nicomediensi, et Theophilo Indo. Ex uno e sex prioribus libris, referente Photio in Biblioth. n. 40.

Quod vero ad miracula attinet vitamque, Eusebium Nicomediæ (quem et Magnum appellat) et Theophilum Indum, aliosque plures extollit.

Τούτου Φλέγωνός φησι Φιλοστόργιος "Ιονιστον" (11) τὰ κατὰ τοὺς Ιουδαιοὺς συμπεσόντα διὰ πλεονεξίας ἐπεξελθεῖν τοῦ πλάτους. Φλέγωνος καὶ Δίωνος βραχέως ἐπιμνησθέντον, καὶ παρενθήκην αὐτὰ τοῦ ἰδίου λόγου ποιηταμένων. Έπει τῶν γε εἰς εὐσέβειαν καὶ τὴν ἀλλήν ἀρετὴν ἔκπληκτων, οὐδὲ διπούν οὐδὲ οὔτε δείκνυται πεφροντικῶς, ὅνπερ οὐδὲ ἐκεῖνοι τρόπου. Τούναντίον μὲν οὖν ὁ Ἱώσηπος, καὶ δεδοικέται ἔοικε καὶ εὐλαβουμένωρ ὡς μὴ προσκρούσασθεν "Εἰληστι".

"Ἐν τεραστίοις δὲ καὶ βίῳ Εὐσέβιον τῆς Νίκουης δεῖται, οὐ καὶ μέγαν ἀποκαλεῖ, καὶ Θεοφίλον τὸν Ἰνδὸν καὶ ἄλλους πλείονας ἔξαρτει.

De his qui ab Ario steterunt in synodo Nicæna, ex Niceta in Thesauro orthodoxæ fidei, lib. v, cap. 7 in fine.

Cæterum (ut Philostorgius primo *Historiæ* suæ libro auctor est) ab Ario in synodo Nicæna steterunt hi, quorum nomina subsequuntur episcopi: ex superiore quidem Libya Sctianus Barcei, Pachius Beronices, Secundus Theuchirorum, Zopyrus Barces, Secundus alias Ptolemaidis, Theon Marmaricæ; ex Thebis Ægyptiis Melitus; ex Palæstina Patrophilus Seythopoleos, Eusebius Cæsariensis, qui Pamphili dictus est; ex Phœnicia Paulinus Tyri, Amphion Sigelonis; ex Cilicia Narcissus Irenopoleos, Athanasius Anazarbi, Tarcodimatus Ægon; ex Cappadocia Leontius, Longianus et Eulalius; ex Ponto, Basilius Amasiæ, Melitus Sebastopoleos; ex Bithynia, Theognis Nicææ, Maris Chalcedonis, Eusebius Nicomedei, Magnus quidem cognomine, qui Luciano martyri familiaris fuerat, miraculisque clarus, ut qui vel maxime: ex quo etiam Magni cognomen adeptus erat.

De subscriptionum varietate in concilio Nicæno, ex Niceta in Thesauro orthodoxæ fidei, lib. v, c. 8.

Philostorgius, sub finem libri primi, auctor est, eorum qui Nicænae fidei subscripserant, alios quidem e chirographorum suorum regione ὄμοιουσίου dictionem ascripsisse, alios vero ab Eusebio instructos blasphemam ὄμοιουσίου vocem loco ἄμοιουσίου supposuisse, præter Secundum et Theonam, qui etiam una cum Ario ejusque presbyteris in Illyricum relegati sunt.

De Pœnitentia querundam Ariano, quod concilio Nicæno subscrissent: quod refert Nicetas in Thesauro orthodoxæ fidei, lib. v, c. 8.

Philostorgius initio libri secundi, seribit Eusebium, Theognin et Marin, eorum quæ subscripserant pœnitudine ductos ad imperatorem venisse, hisque apud eum verbis usos: *Iniqui, imperator, in eo fuimus,*

VALSII ANNOTATIONES.

(11) *Iovstor.* Ita correxi ex conjectura. Nam in Lexico Suidæ, ex quo hic Philostorgii locus descrip̄tus est, hodie legitur ὄσον. Certe scriptoris historici nomen prorsus hic desideratur. Aut igitur Justi nomen hic substituendum est, aut Josepi. Quæ sequuntur Philostorgii verba, id potius suadere nobis videntar, ut Josepi nomen substituamus. Sequitur enim, Τούναντον μὲν οὖν ὁ Ἱώσηπος, etc. Ex quibus verbis colligitur, paulo antea sermonem fuisse de

C Josepo. Eligat itaque studiosus lector utrum voluerit. Porro hoc fragmentum Philostorgii depremptum est ex proœmio ejus *Historiarum*. Quo in loco Philostorgius scriptores omnes historiæ sacre commemorabat. Ac primo quidem Mosem, deinde scriptorem historiæ Machabæorum recensebat: postremo loco Justum ac Josepum rerum Judaicarum scriptores referebat.

quod tui metu perculsi impietati subscripserimus. Ex quo factum sit, ut imperator excedens eos in Galatas seu Gallias occiduas relegarit, et Arianos sua quemque patria exceedere jussert.

De Paulino ep. Antiocheno facto : quod refert Nicetas in Thesauro orthod. fid., lib. v, c. 9.

Solus Philostorgius libro *Historiarum* secundo, Paulinum Tyro Antiochiam translatum (in locum Eustathii) auctor est.

De Aetio et Eunomio, ex uno e sex prioribus ejus libris, referente Photio in Biblioth. n. 40.

Ἐξαίρει δὲ ἐν μὲν λόγοις μάλιστα Ἀέτειον καὶ Εὐ- Ανδριον, μάνους ἀνακαθάρσι τὰ τῆς εὔσεβειας δόγματα τῷ χρόνῳ συγκεχωσμένα τερατευόμενος.

Extollit vero in sermonibus maxime Aetium et Eunomium, falso asserens, eos solos repurgasse pietatis dogmata tempore contaminata.

De Acacio Cæsareæ Pat. ep., apud Photium in Biblioth. n. 40.

Κατηγορεῖ δὲ Ἀκακίου μάλιστα τοῦ Καισαρείας τῆς κατὰ Παλαιστίνην ἐπισκοπής αυτος δεινότητά τε ἀγυπέρβλητον καὶ κκινουργίαν ὅμαχον, μεθ' ὧν καὶ πάντων φῆσι κατισχύσαι τῶν τε ὁμοφρόνων δοκούντων, εἰς ἔχθραν δέ τινα καταστάντων, καὶ τῶν τάνατία θρησκευόντων.